đậy lại” mà người đời thường nói “cái tôi
đáng ghét” (le moi est haisable); mặt khác, vì không quen viết nên lời văn không khỏi
nhàm chán phản ảnh của cuộc sống khô khan mà tôi đã trải qua. Nay đến lượt anh
Nguyễn Bế, đương kim Hội trưởng cũng khuyến khích viết bài cho đặc san ấn hành vào
dịp xuân Quý Mùi (2003), do đó mà tôi mạnh dạn góp phần với các bạn đang xả thân
gánh vác việc điều hành Hội, hầu cố gắng giữ được mối dây liên lạc “huynh đệ chi binh”
trong cảnh ly hương này.

Sinh trưởng tại Thái Nguyên, thuở thiếu thời sống dưới mái gia đình cho đến đầu thập
niên 1940 ở miền Trung Du Bắc Việt và đó cũng là thời kỳ sung sướng nhất trong niềm
vô tư và hồn nhiên.

Giữa một căn trại cả mấy chục ngàn người tỵ nạn mà chỉ trong vòng
6 đến 7 tiếng đồng hồ gia đình tôi được xum họp đầy đủ. Thật là may mắn bất ngờ, khiến
tôi lại càng tin tưởng vào Định Mệnh.

Nhớ lại hồi xưa, lúc tôi còn làm Cục Phó Cục Truyền Tin thường hay cấm trại, nhất là
sau vụ Mậu Thân 1968, những buổi tối nhiều thì giờ rảnh rỗi, tôi thường hay la cà gặp
anh em nói chuyện cho vui và cũng để thông cảm nhau hơn. Tôi có nói với một số bạn
trẻ cấp Úy là: “Anh em còn trẻ, nay có nhiều dịp để đi du học hoặc đi học ở Trường Cao
Đẳng Điện Học Phú Thọ thì nên cố gắng đi học thêm cho có tương lai, bản thân tôi chỉ ít
năm nữa về hưu, giải ngũ sẽ không đủ điều kiện mà tranh đua với các kỹ sư trong đời
sống dân sự được”.

MẤY DÒNG VIẾT THÊM
(đăng trong Đặc San Trần Nguyên Hãn số 10 phát hành tháng 1/2004)

Khoảng thời gian này năm ngoái, tôi viết bài Định Mệnh để góp phần vào Đặc San Trần
Nguyên Hãn số 9, phát hành đầu năm 2003 (Quý Mùi) và cũng để giải bày tâm sự của
mình với các bạn hữu Truyền Tin mà tôi đã có dịp chia sẻ ngọt bùi, đắng cay, vui buồn
suốt 20 năm trong quân ngũ. Viết ra trong khung cảnh thời gian này cũng nhằm thời kỳ
mà đa số anh em bạn hữu tuy tuổi tác đã cao nhưng đầu óc còn minh mẫn nên còn có cảm
xúc và còn đủ trí nhớ để kiểm điểm lại những việc đã xảy ra trong quá khứ.